«Утверждаю»:

Председатель 
Контрольно–ревизионной комиссии

МО «Красногвардейский район

________________ А.В. Коротких
«01» марта 2016 года

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности  муниципального бюджетного образовательного учреждения - средняя общеобразовательная школа № 4 с. Белое Красногвардейского района Республики Адыгея за 2015 год»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.1. плана работы Контрольно-ревизионной комиссии МО «Красногвардейский район» на 2016 год, распоряжение Контрольно–ревизионной комиссии МО «Красногвардейский район» от 25 января 2016 г. №2.
2. Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, средства добровольных пожертвований.
3.  Объект (объекты) контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное образовательное учреждение - средняя общеобразовательная школа № 4 имени Сушкина Т.Г.  с. Белое Красногвардейского района Республики Адыгея.

4. Проверяемый период деятельности: 2015 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 1 февраля 2016 года по 1 марта 2016 года.

6. Цели контрольного мероприятия: осуществление контроля за правильностью расходования и целевым использованием бюджетных средств и средств добровольных пожертвований, за соблюдением требований указов Президента РФ, федеральных законов, постановлений Правительства РФ, инструкций и указаний Минфина РФ, ФНС РФ в части вопросов, относящихся к финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения, за правильностью ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, аудит в сфере  закупок товаров, работ, услуг для нужд учреждения.  
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
1) На момент проверки не были опубликованы на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (http://bus.gov.ru) уточнённые планы финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 01.04.2015 г., на 01.07.2015 г., на 01.10.2015 г. и на 01.01.2016 г. 

2) В нарушение Указаний Банка России от 11 марта 2014 г. №3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" к авансовому отчёту подотчётного лица Покутний В.В. в оправдание понесённых расходов приложена квитанция к приходному кассовому ордеру, выписанная на другое лицо - Амбонина П.К.

3) За счет средств бюджета МО «Красногвардейский район» произведена оплата пеней за несвоевременную уплату налогов и штрафов в общей сумме 1061,18 руб. Таким образом, средства направлены на оплату пеней и штрафов и использованы с нарушением принципа эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Неэффективное использование бюджетных средств составило 1061,18 руб.

4) В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2010 г. N173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» инвентарные карточки учета основных средств не содержат необходимой информации об основных средствах Учреждения (отсутствует дата выпуска объекта основных средств, не заполняется раздел «Краткая индивидуальная характеристика объекта»).

5) В нарушение ст. 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлены случаи перечисления денежных средств на основании неоформленных первичных документов, в которых отсутствовала подпись и печать заказчика. Всего на сумму 24162,58 руб.

6) В нарушение ст. 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в путевых листах выявлены многочисленные случаи неоговоренных исправлений (замазки) показаний спидометра (практически во всех путевых листах за 2015 год). Согласно ч. 7. ст. 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г.  №402-ФЗ  «О бухгалтерском учете» исправление в первичном учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. А согласно п. 10 Приложения N 2 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" от 1 декабря 2010 г. N 157н первичные (сводные) учетные документы (кроме документов, оформляющих операции с наличными или безналичными денежными средствам) с внесенными в них исправлениями могут быть приняты к бухгалтерскому учету в случае, когда исправления внесены по согласованию с лицами, составившими и (или) подписавшими эти документы, что должно быть подтверждено подписями тех же лиц с указанием надписи "Исправленному верить" ("Исправлено") и даты внесения исправлений. Всего за 2015 год списано по путевым листам, оформленным с нарушением законодательства, денежных средств на сумму 104568,56 руб.
7) Выявлены нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":

- отсутствие необходимого образования в  сфере закупок у контрактного управляющего  Красовской О.Н.;


- при проверке плана-графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Учреждения на 2015 год установлено, что план размещён на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (http://zakupki.gov.ru) с нарушением сроков его публикации;


- в нарушение части 2 статьи 112 Федерального Закона №44-ФЗ и ч. 5 Особенностей размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы, утверждённых приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20 сентября 2013 г. № 544/18н (далее – Особенности, утверждённые приказом №544/18н) в плане-график не указан ответственный за формирование плана-графика (фамилия и инициалы, телефон (факс) и (или) адрес электронной почты); не заполнены столбцы № заказа (№ лота); по отдельным закупкам не указаны коды бюджетной классификации (КБК), способ размещения заказа; не отражен совокупный годовой объем закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п.4 и п. 5 ч.1 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ, у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций; всего планируемых в текущем году, а также совокупный объем закупок, планируемых в текущем году всего; в графах 13 «Способ размещения заказа» и 14 «Обоснование внесения изменений» указаны сведения не предусмотренные, указанными выше приказами (данные о поставщиках и реквизитах договоров).


- в нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ Учреждением не направлены сведения о заключенных договорах с субъектами естественных монополий в орган, осуществляющий ведение реестра контрактов для размещения  на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (http://zakupki.gov.ru).

8. Выводы:
По результатам проверки общая сумма средств использованных с нарушением действующего законодательства составила 384349,56  руб.,  в том числе:

- неэффективное использование бюджетных средств – 1061,18  руб.;

- нарушения положений Федерального закона РФ от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" на общую сумму 253957,24 руб.;

- нарушения Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на общую сумму 128731,14 руб.;

- прочие нарушения – 600 руб.

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: нет.
10. Предложения (рекомендации): 
1) Не нарушать требования Федерального закона РФ от 06.12.2011 г.  №402-ФЗ  «О бухгалтерском учете».

2) Не нарушать требования Федерального закона РФ от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3) Не нарушать приказ Минфина РФ от 15 декабря 2010 г. № 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»; 

4) Не нарушать Указания Банка России от 11.03.2014 года № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства». 

5) Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушениях действующего законодательства направить представление.

6) Направить акт проверки Главе МО «Красногвардейский район» и Совету народных депутатов МО «Красногвардейский район».
Приложение: акт проверки от 1 марта 2016 года.
Председатель Контрольно-ревизионной 

комиссии МО «Красногвардейский район»                           А.В. Коротких
